
Citta' di Termoli
Provincia di Campobasso

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA 

 
SETTORE III - GESTIONE E GOVERNO DEL TERRITORIO,

AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 5 - Ecologia, Ambiente, Sicurezza Ambientale
  

Numero Registro Generale 983 del  24-04-2025

Numero Settore 110
 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRATTAMENTO FINALIZZATO AL RECUPERO DEI RFIUTI CER 20.03.03 E
20.03.07. PROVVEDIMENTI

 
 

IL DIRIGENTE
 

 
 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

PREMESSO che:

nel periodo in cui è avvenuta la presa in carico del nuovo servizio di igiene urbana da parte dell’attuale
Gestore – Rieco spa - tra la fine del 2018 e l’inizio del 2019, come misura individuata per destinare a
recupero il maggior quantitativo possibile di rifiuti, e quindi consentire di raggiungere gli obbiettivi di
raccolta differenziata fissati dal piano industriale dei nuovi servizi, si è stabilito di adottare in via
sperimentale la modalità di conferimento a recupero delle frazioni di rifiuto, il cui trattamento è a carico del
Comune di Termoli, individuate con i codici CER 20.03.03 (terre di spazzamento stradale) e 20.03.07
(ingombranti) ricorrendo a idonea impiantistica, e pertanto, a seguito di specifiche procedure svolte con gli
impianti autorizzati sul territorio, disponibili ad accettare in ingresso tali frazioni, è stata selezionata la
Energia Pulita srl (§ determinazioni dirigenziali n. 2282 del 30.11.20218 e n. 325 del 19.02.2019);

tale ditta risulta infatti essere stata regolarmente autorizzata dalla Regione Molise a realizzare e gestire un
impianto sito in Termoli per la gestione di rifiuti, tra cui i CER 20.03.03 e 20.03.07, tramite l’operazione di

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 1/8



recupero R13 (cd. “messa in riserva”) di cui all’allegato C alla parte IV del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., recante
“Norme in materia ambientale” (§ determinazione dirigenziale della Regione Molise n. 2512 del 15.06.2016
e successivi aggiornamenti n. 166 del 21.01.2019, n. 4364 del 24.08.2020, e n. 7081 del 13.12.2024);

tra il maggio e il luglio del 2023 la ditta ha subito dei dei provvedimenti restrittivi adottati dalla stessa
Autorità regionale a seguito di verifiche condotte presso l’impianto dagli organi di controllo preposti, dalle
quali sono scaturiti profili di non conformità alle prescrizioni di gestione impartite con le predette
autorizzazioni. Durante tale periodo quindi la ditta ha dovuto interrompere la ricezione dei rifiuti presso il
suo impianto, circostanza a causa della quale il Comune di Termoli è stato costretto a ricorrere con
urgenza al conferimento temporaneo dei rifiuti in impianti più lontani, al fine di evitare soluzioni di continuità
alla raccolta dei rifiuti sul territorio, con aggravio di costi sia per l’Ente che per il Gestore, a causa delle
tariffe di conferimento più alte, e della maggiore distanza di trasporto;

nel marzo 2025, a seguito di alcuni ulteriori controlli esperiti presso l’impianto della ditta in narrativa da
parte delle Autorità competenti, sono scaturite ulteriori non conformità alle prescrizioni impartite da parte
delle stesse; tali non conformità hanno condotto alla comunicazione PEC di interruzione dei conferimenti
pervenuta da parte della ditta al prot. 20141 del 31.03.2025 “fino a data da destinare”, e motivata dalla
necessità di effettuare “operazioni di ripristino”. A seguito di un sopralluogo congiunto tra le predette
Autorità svoltosi presso l’impianto in data 02.04.2025, inoltre, si è appurato che le operazioni di ripristino
non sarebbero durate meno di sei mesi;

CONSIDERATO che occorre pertanto ricorrere con urgenza al conferimento presso altri impianti limitrofi
autorizzati;

VISTI:

l’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidam
ento diretto di servizi di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

l’art. 17, co. 2, D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTA la relazione progettuale semplificata
finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 dell’incarico di servizio di trattamento,
finalizzato al recupero, delle frazioni di rifiuto individuate con i codici CER 20.03.03 (terre di spazzamento
stradale) e 20.03.07 (ingombranti) prodotte dal Comune di Termoli, allegata alla presente per costituirne parte
integrante e sostanziale;

VISTO il quadro economico dell’intervento come di seguito specificato:

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 2/8



Servizio di trattamento finalizzato al recupero dei rifiuti CER 20.03.03 e 20.03.07

QUADRO ECONOMICO PRE-AFFIDAMENTO

SERVIZI

Durata presuntiva contratto, in mesi 7

A SOMME A BASE DI AFFIDAMENTO Importi

A.1 Lotto 1: Residui della pulizia stradale € 29.400,00

A.2 Lotto 2: Rifiuti ingombranti € 
109.200,00

A.4 SUBTOTALE € 138.600
,00

B TOTALE COMPLESSIVO A BASE DI AFFIDAMENTO (A4) € 138.600
,00

C SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Importi

C.1 Direzione esecutiva (N.B. contratto già in essere) € 0,00

C.2 Fondo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e Regol. comunale ex DG 279/2023 (2,00% di B) € 2.772,00

C.3 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 0,00

C.4 IVA su Servizi 10,00% di B € 13.860,00

C.5 TOTALE COMPLESSIVO SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 16.632,00

D TOTALE GENERALE IVA INCLUSA (B + C) € 155
.232,00

RILEVATO che:

l'importo complessivo contrattuale della prestazione è inferiore alla soglia di cui all’art. 14 D.Lgs. 36/2023;

le prestazioni non rivestono un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art. 48, co. 2, D.Lgs. 36/2023, in
particolare sia per il valore, distante dalla soglia comunitaria, sia soprattutto per le caratteristiche tecniche e
giuridiche disciplinanti l’appalto, che richiedono, per il principio normativo di prossimità, lo svolgimento in
un impianto il più vicino possibile al luogo di produzione dei rifiuti;

ai sensi dell’art. 58 D.Lgs. 36/2023, ravvisata l’omogeneità dei vari servizi sottesi dall’intervento, la
Stazione Appaltante può determinare di svolgere un unico affidamento, suddiviso in lotti funzionali, allo
scopo di ridurre i costi e gli adempimenti a carico della medesima;

la procedura in argomento non comporta spese di pubblicità non è dovuta la contribuzione all’ANAC per la
base d’asta di cui è oggetto;

l’ANAC comunicherà per tale affidamento il Codice Identificativo Gara (CIG) successivamente alla
pubblicazione del competente avviso digitale sulla Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP);

DATO ATTO che al fine di espletare tutti gli adempimenti necessari per la definizione del procedimento sopra

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 3/8



richiamato, è stato individuato quale contraente, mediante consultazione dell’Albo degli iscritti alla piattaforma
telematica di negoziazione “Traspare” della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli, la SAPI
Società Autotrasporti Pulizie Industriali srl, con sede Legale in Via Tobruk, 24 – 66054 Vasto (CH) – P.IVA
00632340691, risultando essa dotata dei requisiti prescritti dalla legge, autorizzata all’esercizio dell’impianto, e
pertanto idonea all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;

DATO ATTO, in relazione alle ragioni della scelta del contraente previste dall’art. 50, co. 1, lett. b), D.lgs. 36/2023
, che:

l’operatore economico risulta regolarmente iscritto all’Albo fornitori istituito dal Comune di Termoli come
risulta dalla piattaforma telematica Traspare;

l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e speciale, compresa l’idoneità
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta dalla documentazione pervenuta tramite la
piattaforma;

DATO ATTO inoltre che:

la procedura di affidamento diretto verrà perfezionata sulla piattaforma telematica di negoziazione
“Traspare” a disposizione della Centrale Unica di Committenza del Comune di Termoli;

in relazione alle d isposizioni dell’art. 17, co. 5, D.Lgs. 36/2023, 17, co. 5, la Stazione Appaltante ha
verificato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti mediante consultazione del
FVOE 2.0;

ai sensi dell’articolo 53, comma 1, D.Lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di
cui all’art. 106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter escludere la
prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto;

per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’aggiudicazione, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che, richiamate le circostanze sopra esposte afferenti l’igiene e la salute pubblica connesse alla
raccolta dei rifiuti, si ravvisa che ricorrano le condizioni di urgenza per l’esecuzione anticipata del contratto
previste dal combinato disposto dall’art. 17, co. 8 e 9, e 50, co. 6, del D.Lgs. 36/2023;

VISTI l’art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 48 del vigente Regolamento comunale di contabilità che
disciplinano la costituzione di impegni sui relativi stanziamenti per le spese dovute per contratti di
somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l’importo dell’obbligazione non sia predefinito
nel contratto;

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 4/8



VISTO il D.Lgs. 152/2006;;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

PROPONE

DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la relazione progettuale semplificata finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.
b), D.lgs. 36/2023 del servizio di trattamento, finalizzato al recupero, delle frazioni di rifiuto individuate con i codici
CER 20.03.03 (terre di spazzamento stradale) e 20.03.07 (ingombranti) prodotte dal Comune di Termoli, allegata
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, il servizio di trattamento,
finalizzato al recupero, delle frazioni di rifiuto individuate con i codici CER 20.03.03 (terre di spazzamento
stradale) e 20.03.07 (ingombranti) prodotte dal Comune di Termoli, alla SAPI Società Autotrasporti Pulizie
Industriali srl, con sede Legale in Via Tobruk, 24 – 66054 Vasto (CH) – P.IVA 00632340691, risultando essa
dotata dei requisiti prescritti dalla legge, autorizzata all’esercizio dell’impianto, e pertanto idonea all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

DI APPROVARE il quadro economico pre-affidamento richiamato in premessa, che deve intendersi qui
integralmente riportato e trascritto;

DI DARE ATTO che:

ricorrono le condizioni di urgenza per l’esecuzione anticipata del contratto previste dal combinato disposto
dall’art. 17, co. 8 e 9, e 50, co. 6, del D.Lgs. 36/2023, pertanto le attività dovranno essere avviate
immediatamente;

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività è di € 138.600,00, oltre IVA di legge;

DI DARE ATTO inoltre che:

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 5/8



ai sensi dell’art. 53, co. 1, D.lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di cui all’art.
106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter escludere la
prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto;

per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’affidamento, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

DI RIDURRE l’importo della prenotazione di impegno n. 2025.6 assunta con determinazione dirigenziale n. 119
del 17.01.2025 sul capitolo 13840/60 dell’esercizio 2025 della somma di € 155.000,00

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
Creditore SAPI srl, Via Tobruk, 24 – 66054 Vasto (CH) – P.IVA 00632340691
Ragione Recupero rifiuti da spazzamento e ingombranti

IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo
2025 13840/60 € 155.000,00

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO

f.to ing. Giancarlo MURAZZO

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta e condivisi i contenuti facendoli propri;

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 6/8



VISTO il D.Lgs. 152/2006;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 36/2023;

VISTO lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.10.2000;

VISTO il decreto sindacale n. 35 del 25.02.2025;

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse del presente atto sua parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE la relazione progettuale semplificata finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.
b), D.lgs. 36/2023 del servizio di trattamento, finalizzato al recupero, delle frazioni di rifiuto individuate con i codici
CER 20.03.03 (terre di spazzamento stradale) e 20.03.07 (ingombranti) prodotte dal Comune di Termoli, allegata
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

DI AFFIDARE, ai sensi degli artt. 17, co. 2, e 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023, il servizio di trattamento,
finalizzato al recupero, delle frazioni di rifiuto individuate con i codici CER 20.03.03 (terre di spazzamento
stradale) e 20.03.07 (ingombranti) prodotte dal Comune di Termoli, alla SAPI Società Autotrasporti Pulizie
Industriali srl, con sede Legale in Via Tobruk, 24 – 66054 Vasto (CH) – P.IVA 00632340691, risultando essa
dotata dei requisiti prescritti dalla legge, autorizzata all’esercizio dell’impianto, e pertanto idonea all'esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

DI APPROVARE il quadro economico pre-affidamento richiamato in premessa, che deve intendersi qui
integralmente riportato e trascritto;

DI DARE ATTO che:

ricorrono le condizioni di urgenza per l’esecuzione anticipata del contratto previste dal combinato disposto
dall’art. 17, co. 8 e 9, e 50, co. 6, del D.Lgs. 36/2023, pertanto le attività dovranno essere avviate
immediatamente;

l’importo omnicomprensivo per l’esecuzione di tale attività è di € 138.600,00, oltre IVA di legge;

DI DARE ATTO inoltre che:

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 7/8



ai sensi dell’art. 53, co. 1, D.lgs. 36/2023 è esclusa la prestazione della garanzia provvisoria di cui all’art.
106 del medesimo;

ai sensi dell’art. 53, co. 4, D.Lgs. 36/2023 la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di poter escludere la
prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 117 stesso decreto;

per quanto attiene la stipulazione del contratto, ai sensi dell’articolo 55, co. 1 e 2, D.lgs. 36/2023 la stessa
avverrà entro 30 giorni dall’affidamento, e mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale,
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite PEC, ai sensi dell’art. 18, co. 1; sono infine esc
lusi i termini dilatori di cui all’art. 18, co. 3 e 4 D.lgs. 36/2023;

DI RIDURRE l’importo della prenotazione di impegno n. 2025.6 assunta con determinazione dirigenziale n. 119
del 17.01.2025 sul capitolo 13840/60 dell’esercizio 2025 della somma di € 155.000,00

DI ASSUMERE il seguente impegno di spesa da registrarsi nel 2025, per la copertura dei costi in narrativa, e di
ripartire l’imputazione delle somme in uscita, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

PRENOTAZIONE DI IMPEGNO
Creditore SAPI srl, Via Tobruk, 24 – 66054 Vasto (CH) – P.IVA 00632340691
Ragione Recupero rifiuti da spazzamento e ingombranti

IMPUTAZIONE

Anno Capitolo/art. Importo annuo
2025 13840/60 € 155.000,00

DI DARE ATTO che la procedura in argomento non comporta impegno di spesa per la contribuzione ANAC in
virtù della base di affidamento di cui è oggetto.
 
 

IL DIRIGENTE
F.to ING. GIANFRANCO BOVE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 
Termoli,

 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 24-04-2025 8/8


